П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2024 года г.Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Белозеровой А.М., 

при помощниках судьи Яргуниной А.В., Швецовой Ю.В., секретаре судебного заседания Ершовой Ю.М., 

с участием государственных обвинителей Никитина А.Е., Бородина Н.А., Кулакова А.С.,

подсудимых ФИО23, ФИО24,

переводчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников Никульшиной Н.А., Романовой Г.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-14/2024 (1-211/2023) (УИД 63RS0018-01-2023-001652-98) в отношении:

ФИО23, 

<

данные скрыты>,

ФИО24, 

<

данные скрыты>,

обвиняемых в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 и ФИО24 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (13 преступлений), при следующих обстоятельствах: 

1.В январе 2023 года, но не позднее 18.01.2023 (более точные дата и время не установлены), ФИО24 и ФИО23, находясь в неустановленном месте в г.Москве, на принадлежащий ФИО23 мобильный телефон «Samsung Galaxy A20», с установленными в нем сим-картами оператора связи «Билайн» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «WhatsApp» в ходе переписки получили от неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) предложение осуществлять незаконные сбыты наркотических средств неограниченному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства, на территории Самарской области. На что ФИО24 и ФИО23, с корыстной целью незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленными о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, дали свое добровольное согласие, таким образом, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое распределило между ними преступные роли. Так, согласно распределенных преступных ролей, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно с ФИО24 и ФИО23, должно было договориться с другим неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотических средств, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщить ФИО23 о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами. Согласно отведенной преступной роли, ФИО23 должен был получить сведения о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта неограниченному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства, на территории Самарской области, и сообщить данную информацию ФИО24 После этого ФИО24 и ФИО23, действуя согласно отведенных им преступных ролей, должны были забрать наркотические средства из «тайниковой закладки». После чего, действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО23 должен был расфасовать полученные им и ФИО24 наркотические средства на мелкие партии. Затем ФИО24 должен был разместить расфасованные ФИО23 наркотические средства, в «тайниковые закладки» на территории Самарской области, зафиксировать посредством принадлежащего ему мобильного телефона координаты этих мест и сообщить данную информацию ФИО23 на принадлежащий последнему мобильный телефон. После получения от ФИО24 информации о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами ФИО23 должен был перенаправлять данную информацию неустановленному следствием лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое должно было полученные от ФИО24 и ФИО23 сведения перенаправлять неограниченному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства, получать от них денежные вознаграждения, и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении преступления.

Так, в 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24 ФИО24 проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 не позднее 23 часов 36 минут в снегу под железным гаражом, а именно в 15 метрах от дома № 30 по улице Островского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 35 метрах от дома № 32 корпус 2 по улице Островского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из указанных свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,67 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «Realme RMX2040», посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09976, 49.96919. Данные сведения, о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством, ФИО24 направил в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 на принадлежащий последнему мобильный телефон. Довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,67 грамма, в значительном размере, до конца ФИО24, ФИО23 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, и произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

2. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 37 минут (местного времени) в снегу у бетонного столба, а именно в 15 метрах от дома № 30 по улице Островского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 30 метрах от дома № 3 «В» по улице Победы г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,56 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09961, 49.96922. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,56 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

3. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 38 минут (местного времени) в снегу под трубой теплотрассы, а именно в 10 метрах от дома № 32 корпус 3 по улице Островского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 40 метрах от дома № 3 по проспекту Победы г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,45 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09962, 49.96977. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,45 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

4. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 39 минут (местного времени) в снегу у металлического забора, а именно в 100 метрах от дома № 35 «В» по проспекту Победы г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,42 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09922, 49.97281. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,42 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

5. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часа 56 минут (местного времени) в снегу около ели, а именно в 10 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 15 метрах от дома № 35 «Б» по ул. Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09903, 49.97299. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

6. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 58 минут (местного времени) в снегу с левой стороны лавки, а именно в 2 метрах от 4 подъезда дома № 37 «А» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 20 метрах от дома № 37 по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,55 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09917, 49.97399. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,55 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

7. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 59 минут (местного времени) в снегу рядом с конусмом из укрывного материала, а именно в 5 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 180 метрах от дома № 35 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,81 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09958, 49.97326. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,81 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

8. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 27.01.2023 в 23 часов 59 минут (местного времени) в снегу рядом с металлической опорой, а именно в 2 метрах от № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 170 метрах от дома № 35 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.0993, 49.97319. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

9. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 00 часов 01 минут (местного времени) в снегу рядом с елью, а именно в 5 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 190 метрах от дома № 35 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,42 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.0997, 49.9731. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,42 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

10. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 00 часов 03 минуты (местного времени) в снегу под кустом, а именно в 25 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 200 метрах от дома № 35 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,48 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.0999, 49.97365. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,48 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

11. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 00 часов 05 минут (местного времени) под основанием металлическеого забора, а именно в 50 метрах от дома № 41 «А» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 30 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,48 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.09983, 49.97442. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,48 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

12. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 00 часов 07 минут (местного времени) под деревом, рядом с гаражным массивом, а именно в 60 метрах от дома № 41 «А» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 80 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,37 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.10019, 49.97429. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,37 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

13. В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 00 часов 08 минут (местного времени) под металлическим гаражом, а именно в 100 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 150 метрах от дома № 41 «А» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,57 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, из прозрачного скотча, внутри которого сверток из белого полимера, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон, посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens» зафиксировал его географическую локацию, как место с координатами: 53.10019, 49.97429. Данные сведения о месте оставления «тайниковой закладки» с наркотическим средством ФИО24 у. передал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Whatsapp» ФИО23 у. на принадлежащий последнему мобильный телефон. Однако довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 1,57 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте.

Они же, ФИО23 и ФИО24 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В 20-х числах января 2023 года, но не позднее 23 часов 36 минут 27.01.2023 (более точные дата и время не установлены) неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у другого неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотические средства. После чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО23, на принадлежащий последнему мобильный телефон о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

После чего ФИО24 и ФИО23 прибыли в неустановленное место, где с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрели, путем извлечения из «тайниковой закладки», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, которое переместили по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем ФИО23, находясь по вышеуказанному адресу, расфасовал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 37,48 грамма, и поместил его в не менее 25 свертков, которые передал ФИО24

ФИО24 у. проследовал в г. Новокуйбышевск Самарской области, где 28.01.2023 в 02 часа 38 минут (местного времени) в 100 метрах от дома № 39 «В» по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 600 метрах от станции Липяги Куйбышевской железной дороги, был задержан сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе обследования одежды, в нагрудном кармане куртки надетой на нем, сотрудником Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, в установленном законом порядке было обнаружено и изъято вещество (согласно справки об исследовании эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте 

<

№> от 

<

Дата>), содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), и отнесено к наркотическим средствам, массами: 1,33 грамма, 2х1,39 грамма, 2х1,43 грамма, 2х1,52 грамма, 1,53 грамма, 2х1,54 грамма, 1,64 грамма, 1,65 грамма, общей массой 17,91 грамма, в крупном размере, находящееся в 12 свертках.

Довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства-вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой 17,91 грамма, до конца ФИО24 у., ФИО23 у. и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, и произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО24 у. свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, ссылаясь на то, что уже все плохо помнит. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО24 у, данные им в качестве подозреваемого 29.01.2023г. (т.1, л.д. 163-165), согласно которым примерно в январе 2023 года он встретился со своим другом ФИО23 у. в г. Москва и так как они испытывали финансовые трудности, они начали искать высокооплачиваемую работу в интернет мессенджере «Телеграмм» в группе «Таянч Москва». В данной группе разные работодатели выкладывают объявления о работе, с требованиями к сотруднику и заработной платой. Спустя несколько дней, они на телефоне ФИО23 у. обратили внимание на объявление «есть работа с высокой зарплатой в г. Самара», данное объявление их заинтересовало, так как было высокооплачиваемое. В объявлении было указано, что работать нужно будет курьером. С помощью телефона ФИО23 у. связались с куратором вышеуказанного объявления, после чего он прислал в интернет мессенджере «Телеграмм» номер для связи с ним в интернет мессенджере «Вотсап». В ходе разговора с куратором, он пояснил, что нужно будет работать курьером и развозить таблетки в г. Самара и все точные инструкции он даст, когда они приедут в г. Самару, на данное предложение он и ФИО23 у. дали своё согласие. Куратор пояснил, что за ними приедет машина, которая отвезет их в г. Самару и все расходы на пропитание и проживание он берет на себя. Примерно 18.01.2023 куратор написал ФИО23 у. и сообщил, где их будет ждать машина, чтобы отвезти в Самару. Придя на указанное место возле метро Котельники, они увидели легковой автомобиль «хёндай» серебристого цвета, на котором они должны были поехать в г. Самара. Они сели в вышеуказанный автомобиль и поехали в г. Самара. В автомобиле по мимо них было еще двое неизвестных им ранее мужчин азиатской внешности. Во время поездки ФИО23 у. отправил куратору номер своей банковской карты, на которую куратор перечислил 10000 рублей на проживание. С двумя неизвестными им мужчинами они не разговаривали, их имен и цель поездки в г. Самару он не знает. Подъезжая к г. Самара он на своем мобильном телефоне, через приложение «Авито» нашел объявление о посуточной сдаче квартиры, по адресу 

<

Адрес>. Так как они с А. плохо владеют русским языком, он попросил водителя снять им данную квартиру. По приезду, на квартиру по вышеуказанному адресу, водитель снял им квартиру, за которую они заплатили деньгами, которые им отправил куратор. После они написали куратору, что прибыли и готовы начать работать, на что он рассказал в чем будет заключаться работа. По его словам, он будет присылать нам адреса с координатами и фотографией с местом нахождения закладки, которую они должны будут подобрать. Несколько раз куратор отправлял им координаты с местом нахождения закладок, но по прибытию на место они ничего не находили. В 20 числах января 2023 года, точного числа он не помнит, куратор скинул А. координаты с местом закладки, после чего он с ФИО23 у. поехали за ней. Координаты места закладки находились за пределами г. Самара, т.к. за такси они заплатили примерно 800-900 рублей, данные координаты ему передал ФИО23 у., он вбил их в свой телефон и по координатам они нашли место закладки, ФИО23 у. поднял свёрток из изоленты светло-зелёного цвета и отдал его ФИО24 у., о том что в свертке находились наркотики массой 200 грамм, он и ФИО23 у. знали со слов куратора, после чего на такси они проследовали в съемную квартиру, где открыли поднятый ими свёрток с наркотиками, ФИО23 у. его сфотографировал и отправил куратору. После чего куратор дал ФИО23 у. задание расфасовать данный наркотик по пакетикам массой 1-2 грамма, как именно фасовал наркотики ФИО23 у. он не видел, расфасованные полимерные пакеты были перевязаны белой изолентой. Куратор им определил место закладок в г. Новокуйбышевск. Согласно распределенным ролям, ФИО23 у. расфасовал наркотики по свёрткам (куратор сказал сделать 76 свёртков, а остальной вес оставить у себя до дальнейшего распоряжения). Его задача состояла в раскладывании закладок, фотографирования их места нахождения с координатами и отправлять ФИО23 у. для дальнейшего пересыла, данных координат и фотографий куратору. 27.01.2023 по указанию куратора, он взял 50 свёртков с наркотиком, которые ранее расфасовал ФИО23 у. и примерно в 22 ч. 00 м. местного времени поехал в город Новокуйбышевск с целью осуществления закладок. Находясь в г. Новокуйбышевск, он делал фотографии с координатами мест нахождения закладок и при помощи мессенджера «Ватсап» отправил ФИО23 у., а он в последствии должен был пересылать их куратору. При проведении данных мероприятий они периодически созванивались с ФИО23 у. Примерно в 02 ч. 30 м. в гаражном массиве рядом с домом № 39 «В» по ул. Дзержинского в г. Новокуйбышевск его задержали молодые люди в гражданской одежде, которые подошли к нему представились показали служебные удостоверения и попросили представится и пояснить что он здесь делает. ФИО24 у. представился им, на что они задали вопрос о том, что имеются ли у меня при себе запрещенные вещества и предметы. Он ответил, что имеются. После чего они пригласили его на железнодорожный вокзал станции Новокуйбышевская, где в присутствии понятых было произведено обследование его одежды и вещей и были обнаружены двенадцать полимерных пакетиков со светлым веществом, которые находились в верхнем нагрудном левом кармане одетой на мне куртки. В пользовании у него находится мобильный телефон Реалми в белом корпусе. На телефоне имеется шестизначный пароль из шести нулей. С установленными мессенджерами через, которые он общался с ФИО23 у. Сотрудниками полиции были изъяты у него мобильный телефон, банковская карта на его имя, двенадцать полимерных свертков. По данному факту были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица расписались, его права и обязанности были ему разъяснены. В изъятом у него телефоне имеются фотографии с изображениями мест, где он делал закладки наркотических средств, с координатами и отметками точного места нахождения закладки, которые он отправлял своему другу ФИО23 у. через интернет мессенджер «Вотсап», чтобы он в дальнейшем пересылал их куратору. 

Также по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО24 у, данные им в качестве обвиняемого 

<

Дата> (т.6 л.д.134-137), согласно которым вину по предъявленному обвинению признал полностью. Ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме и на них настаивает.

Оглашенные показания ФИО24 у поддержал в полном объеме.

Подсудимый ФИО23 у. свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО23 у., данные им в качестве обвиняемого 05.05.2023г. (т.5, л.д. 199-202), согласно которым в январе 2023 года он с ФИО24 у. находился в г. Москве и нашли объявление о работе в Самаре, данная работа заключалась в том, чтобы раскладывать таблетки. 18.01.2023 они вместе приехали на автомобиле, который им был предоставлен куратором и примерно через 3-4 дня он с помощью приложения «Whatsapp» установленного на его телефоне марки «Самсунг» связался с куратором, после чего куратор им сказал, что им необходимо найти общий клад с общим весом наркотиков, какого именно вида и веса они не знали. После чего он должен был расфасовать данный наркотик мелкими партиями с помощью крышки от бутылки и в дальнейшем передать расфасованный наркотик ФИО24 у., который в свою очередь должен был их разложить в тайники на территории г.Новокуйбышевск. Далее куратор прислал им географические координаты общего клада, и они вместе с ФИО24 у. поехали за ней на такси и забрав её, проехали обратно на арендованную ими посуточно квартиру, по адресу: 

<

Адрес>, где он согласно указаниям куратора приступил к расфасовке наркотического средства на мелкие части. После чего закончив он передал все ФИО24 у., который также по указанию куратора направился в г. Новокуйбышевск для раскладывания наркотиков и сказал, что будет присылать ему фотографии закладок с координатами, а он будет их отправлять куратору. Таким образом ФИО24 у. в ночь с 27.01.2023 на 28.01.2023 прислал ему несколько фотографии, после чего пропал из связи. Все фотографии он переправил куратору. 

Оглашенные показания ФИО23 у. поддержал в полном объеме.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимых ФИО24 у., ФИО23 у в совершении преступлений подтверждается кроме признательных показаний самих подсудимых совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте. По имеющейся у них оперативной информации о том, что граждане Республики Узбекистан ФИО24 у. и ФИО23 у. возможно причастны к преступлениям в сфере НОН, в ночь с 27.01.2023 на 28.01.2023 им совместно с сотрудникам ЛОП на ст. Чапаевск, а именно ФИО14, ФИО18 и ФИО9 были проведены ОРМ «Наблюдение» в районе ст. Липяги г. Новокуйбышевска Самарской области, в результате которых было принято решение осуществить задержание парня, схожего с описанием ФИО24 у., в результате чего парень попытался оказать физическое сопротивление, тем самым скрыться с места преступления. После чего в отношении него были применены боевые приемы борьбы и специальные средства, а именно наручники и палка резиновая. В результате им удалось успокоить его и доставить в здание железнодорожного вокзала ст. Новокуйбышевск, где данный парень представился ФИО24 у. и пояснил, что он является гражданином Республики Узбекистан. Далее были приглашены гражданские лица в качестве незаинтересованных лиц для проведения в их присутствии исследования предметов одежды и вещей ФИО24 у. 

Далее ФИО18 было проведено исследование элементов одежды, в котором участие он не принимал, однако от ФИО18 ему стало известно, что в нагрудном кармане куртки надетой на ФИО24 у. обнаружено и изъято 12 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, также у ФИО24 у. изъята банковская карта и сотовый телефон марки «Редми», пароль от телефона ФИО24 сообщил добровольно. Далее в ходе личной беседы с ФИО24 у. было выяснено, что незаконным сбытом наркотических средств он занимается совместно со своим знакомым ФИО23 у, однако место его нахождения он не пояснил. Адрес проживания ФИО23 у. был им установлен оперативным путем, после чего ФИО23 у. был доставлен в комнату полиции на железнодорожном вокзале ст. Самара. После чего были приглашены гражданские лица в качестве понятых, а также переводчик, и было произведено исследование предметов одежды и вещей ФИО23 у., перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее в ходе исследования каких-либо запрещенных предметов и веществ при ФИО23 у. не обнаружено, у ФИО23 у. были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг», а также банковская карта «Тинькофф» и банковская карта «Сбер». 

Далее 06.02.2023 ему и оперуполномоченным ОКОН ФИО17, ФИО15 было поручено проведение осмотров участков местности по географическим координатам из поручения следователя. Изучив поручение следователя им стало известно, что в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО24 у. были обнаружены фотографии с возможными местами закладок наркотических средств на территории г. Самары и г. Новокуйбышевска Самарской области, в результате чего пригласив в качестве незаинтересованных лиц, двух граждан, а также с участием эксперта ЭКЦ ФИО4 они выезжали на служебных автомобилях в г. Новокуйбышевск, где по имеющимся координатам в ходе осмотров участков местности им, а также оперуполномоченным ОКОН ФИО17 были обнаружены и изъяты свертки из прозрачного полимера.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, которые являются аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в судебном заседании, согласно которым 03.02.2023 и 06.02.2023 она, совместно с другим оперативным сотрудникам и кинологом со служебной собакой по поручению следователя принимала участие в осмотре участков местности по географическим координатам, указанным в поручении следователя. С целью исполнения данного поручения были приглашены незаинтересованные граждане. Оперативные сотрудники, а также она сама вводили географические координаты из поручения в свои телефоны и получив маршрут направляли группу по нему. Прибыв на место, осматривали участки местности, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки из прозрачного скотча и упакованы в файл-пакет и опечатан биркой с печатью ЛОП на ст. Чапаевск. Точное количество обнаруженных свертков назвать затрудняется, но их было более 10 штук. По факту обнаружения свертков составлялись протоколы осмотра места происшествия с указанием места обнаружения данного свертка. После составления все участвующие лица в данном протоколе расписались после ознакомления с ним. Также все участвующие лица расписались на бирке с печатью.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым в конце января 2023 года, точную дату назвать затрудняется, он совместно с ФИО25 по имеющейся информации о том, что ФИО23 у. причастен к незаконному обороту наркотиков совместно с ФИО24 у. оказывал содействие сотруднику ОКОН ФИО7 в установлении и задержании гражданина ФИО23 у., находившегося в г.Самара. Указанный гражданин был доставлен в комнату полиции на железнодорожном вокзале ст. Самара. После чего, пригласив туда гражданских лиц, в качестве понятых, а также с участием переводчика, ФИО7 было проведено исследование предметов одежды и вещей ФИО23 у., в котором он участие не принимал. Далее им в присутствии двух понятых были отобраны у ФИО23 у. образцы слюны на ватную палочку, которая была упакована в белый бумажный конверт, который опечатан белым отрезком бумаги с оттиском печати № 1 СЛУ, на которой все расписались, а также образцы контрольных смывов с правой и левой руки ФИО23 у. и срезы ногтей с пальцев рук ФИО26, которые также отдельно были упакованы в прозрачный пластиковый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и опечатана отрезком белой бумаги с оттиском печати № 1 СЛУ, на которой все также расписались, по окончанию им был составлен соответствующий акт в котором все после ознакомления расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым 28.01.2023 он совместно со своим коллегой ФИО8 находились на железнодорожном вокзале ст. Самара, к ним сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре одежды доставленного ими гражданина. Они согласились и проследовали совместно с сотрудниками полиции. Войдя в служебное помещение, в котором находился молодой человек азиатской наружности, который с помощью женщины переводчика представился ФИО27. Далее сотрудник полиции, разъяснив всем права и обязанности, а также порядок исследования одежды, приступил к исследованию его одежды, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако сотрудником полиции у ФИО26 был обнаружен и изъят сотовый телефон Самсунг черного цвета, пластиковые карты банка Тинькоф и Сбербанка, а также рамка от сим-карты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано при их непосредственным присутствии, которое было упаковано в разные файл пакеты и опечатаны отрезком лист бумаги с оттиском печати, на которой все присутствующие расписались. По факту проведенного мероприятия и изъятья предметов сотрудником полиции был составлен акт, в котором все после ознакомления расписались. При этом каких-либо замечании ни у кого не было. Далее другим сотрудником полиции при их присутствии у ФИО26 были изъяты срезы с ногтей пальцев рук с помощью ножниц, образец слюны и смывы с правой и левой руки на ватные диски, которые были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты и бумажный конверт опечатана оттиском печати, на данной печати все присутствующие расписались. ФИО26 вел себя спокойно, никаких препятствий сотрудникам полиции не создавал. 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в январе 2023 года, точную дату назвать затрудняется, он совместно со своим коллегой ФИО20 Игорем находился на железнодорожном комплексе ст. Самара, к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц при исследовании предметов одежды задержанного ими гражданина. Они согласились и проследовали вместе с сотрудниками полиции в комнату полиции. Войдя в данное помещение, они увидели молодого человека азиатской внешности, который по просьбе сотрудников с помощью женщины переводчика представился ФИО27. В результате исследования одежды каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Он видел, что сотрудниками полиции у ФИО26 были обнаружено несколько пластиковых банковских карт. Все обнаруженное и изъятое было упаковано при них, на упаковочном материале все присутствующие расписались. По факту изъятия сотрудников полиции составлялся соответствующий акт, в котором все ознакомившись расписались. При этом каких-либо замечании ни у кого не было. Далее другим сотрудником полиции в их присутствии у ФИО27  были изъяты срезы с ногтей пальцев рук, образец слюны и смывы с правой и левой руки на ватные диски, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана оттиском печати, на данной печати все присутствующие расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО14, данным в ходе судебного заседания, согласно которым 06.02.2023 она принимала участие в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотров мест происшествии по просьбе сотрудника полиции. Сотрудник полиции вводил географические координаты из поручения в сотовый телефон, после чего они совместно с сотрудниками полиции, кинологом со служебной собакой на автомобиле следовали по указанным координатам: несколько мест было в районе ул.Островского г. Новокуйбышевск, несколько – в районе ул. Дзержинского г.Новокуйбышевск, в каждом месте находили полимерные пакетики, которые при них изымались и упаковывались. Перед каждым проведением осмотра, сотрудники полиции разъясняли права и обязанности, осуществлялось фотографирование и по каждому факту составлялся протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в судебном заседании, согласно которым зимой 2023 года, точную дату не помнит, ему предложили поучаствовать в качестве понятого, на что он добровольно согласился. Сотрудник полиции вводил географические координаты из поручения в сотовый телефон, после чего они совместно с сотрудниками полиции, кинологом со служебной собакой на автомобиле следовали по указанным координатам: несколько мест было в районе ул.Островского г. Новокуйбышевск, несколько – в районе ул. Дзержинского г.Новокуйбышевск, в каждом месте находили полимерные пакетики, которые при них изымались и упаковывались. Перед каждым проведением осмотра, сотрудники полиции разъясняли права и обязанности, осуществлялось фотографирование и по каждому факту составлялся протокол. Протоколы он читал, замечаний ни у кого не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 56-58), согласно которых 

<

Дата> ему и ФИО28 руководством ФИО29 МВД Росси на транспорте было дано указание оказать помощь сотруднику ОКОН ФИО7 при задержании гражданина Республики Узбекистан ФИО23 у., который проживает по адресу: 

<

Адрес>, после чего ими совместно с бойцами Росгвардии ОМОН «Смерч» на транспорте в ходе ОРМ напротив 4 подъезда дома 

<

Адрес> был установлен гражданин, который представился ФИО23, 

<

Дата> рождения и так как имелась информация о том, что ФИО23 у. причастен к незаконному обороту наркотиков совместно с ФИО24 у. ими было принято решение о доставлении ФИО23 у. в комнату полиции на железнодорожном вокзале 

<

Адрес>. После чего проследовав в комнату полиции и пригласив гражданских лиц, в качестве понятых, а также с участием переводчика ФИО7 было проведено исследование предметов одежды и вещей ФИО23 у., в котором он участие не принимал, а только узнал от ФИО7, что каких-либо запрещенных предметов и веществ при ФИО23 у. не обнаружено, однако в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО23 у. был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» черного цвета, а также в левом нагрудном кармане кофты, надетой на ФИО23 у. были обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф» и банковская карта «Сбер» и пластиковая рамка, от сим-карты. Телефон изъятый у ФИО23 у. был им в тот же день с участием специалиста ЭКЦ Шкаруппа осмотрен, в ходе осмотра в данном телефоне была обнаружена переписка в приложении «Whatsapp», а также фотографии с географическими координатами. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 20-22), согласно которых 06.02.2023 ему и другим сотрудникам полиции Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте поступило указание выехать в г. Новокуйбышевск Самарской области с целью исполнения поступившего поручения следователя о проведении осмотров мест происшествии по географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона ФИО24 у. Таким образом он находясь в г. Новокуйбышевск Самарской области с участием двух понятых и других сотрудников полиции ввел географические координаты в свои телефон: 53.09917, 49.97399 и получил маршрут, по которому они все проследовали пешком, прибыв на место, он разъяснил всем участвующим их права и обязанности после чего приступил к осмотру в ходе которого в снегу у лавки с левой стороны мною был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера с фрагментом зеленого цвета, данный сверток был в присутствии понятых упакован в полиэтиленовый файл-пакет, горловина которого была перетянута нитью белого цвета, концы которых оклеены листом бумаги с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. По исходу им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было более детально отражено место обнаружения указанного свертка. В данном протоколе после ознакомления все расписались. Далее он снова ввел координаты из поручения: 53.09976, 49.96919, после чего получив маршрут он направил группу по нему. Прибыв на место и разъяснив всем права и обязанности, он приступил к осмотру участка местности на предмет наличия или отсутствия каких-либо запрещенных предметов и веществ. В ходе осмотра им в снегу под железным гаражом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера с фрагментом зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый файл-пакет, горловина которого была перетянута нитью белого цвета, концы которых оклеены листом бумаги с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. По результату осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия с указанием конкретного места обнаружения данного свертка. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данным в судебном заседании, согласно которым 28.01.2023 он находился на своем рабочем месте на вокзале ст. Новокуйбышевска, к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре личных вещей задержанного ими гражданина, на что он дал свое согласие. Получив также согласие от своего коллеги, они проследовали в комнату досмотра, которая находится на станции Новокуйбышевска. Зайдя в комнату, он увидел, что там находится неизвестный парень, который был одет в черную куртку, черные джинсы и кроссовки, который по просьбе сотрудника полиции представился ФИО24 угли, после чего они в ответ ему представились. Также ФИО24 у. пояснил, что понимает и может разговаривать на русском языке. После чего сотрудник полиции объяснил, что будет проводиться исследование вещей, находящихся при ФИО24 у. с целью обнаружения каких-либо запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте. После чего сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Далее сотрудник полиции приступил к исследованию одежды ФИО24 у. в результате чего из нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО24 у. было обнаружено 12 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО24 у., что это за вещество, на что ФИО24 у. ответил, что данное вещество представляет собой наркотическое вещество «героин», которое он хотел продать. Данные свертки при них были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет горловина которого была перетянута нитью белого цвета и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на данном листе бумаги все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции были также изъяты сотовый телефон и банковская карта, которые были упакованы в отдельные прозрачные файл пакеты, горловины были перетянуты нитью белого цвета и оклеены листом бумаги с оттиском печати. После чего сотрудник полиции составил соответствующий документ, в котором все участвующие лица после личного ознакомления расписались, при этом ни у кого каких-либо замечании не было. Какого-либо физического или морального давления на ФИО24 у. со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО13 данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 125-127), согласно которым в ночь с 27.01.2023 на 28.01.2023 он находился на своем рабочем месте и в это время к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при досмотре личных вещей у задержанного ими гражданина, на что он согласился. Также сотрудник полиции обратился к его коллеге. После чего они все вместе прошли в комнату досмотра ПТБ «Легион», которая находится на станции Новокуйбышевска. Зайдя в комнату он увидел, что там находится неизвестный парень, который нам представился ФИО24, после чего они также представились. ФИО24 сказал, что понимает и может общаться на русском языке, и переводчик ему не нужен. Далее сотрудник полиции объяснил всем, что будет проводиться досмотр вещей, находящихся при ФИО24 на предмет обнаружения каких-либо запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте. После чего разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Далее сотрудник полиции приступил к досмотру одежды ФИО24, в ходе которого из нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО24 было обнаружено 12 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО24 данное вещество является наркотическим средством, которое он хотел сбыть. Данные свертки в нашем присутствии были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет горловина которого была перетянута нитью белого цвета и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на данном листе бумаги все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции было продолжено исследование вещей ФИО24, в результате чего у ФИО24 были изъяты сотовый телефон «Редми» и банковская карта, которые были упакованы каждый в отдельный прозрачный файл пакет, горловины были перетянуты нитью белого цвета и оклеены листом бумаги с оттиском печати полиции. После чего сотрудник полиции составил соответствующий документ по данному поводу, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались, при этом ни у кого каких-либо замечании не было. Также во время проведения всего мероприятия сотрудником полиции проводилось фотографирование. Какого-либо физического или морального давления на ФИО24 у. со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в судебном заседании, согласно которым 27.01.2023 ему стало известно, что имеется оперативная информация о гражданах Республики Узбекистан ФИО24 у. и ФИО23 у., которые возможно занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Новокуйбышевск путем раскладывания тайников-закладок, в связи с чем они совместно с ФИО7, ФИО14 и ФИО9 в районе ст. Липяги г.Новокуйбышевска проводили ОРМ «Наблюдение», в результате которого увидели парня, похожего по описанию с ФИО24 у., далее продолжив за ним наблюдение он увидел как данный парень шел с телефоном в руках несколько раз меняя направление своего пути, оглядывался, после чего ими было принято решение о задержании данного парня и подойдя к нему они представились, предъявив свои служебные удостоверения и предложили ему представиться в ответ. Однако данный парень предпринимал попытки скрыться от них с применением физического сопротивления, в результате чего ими были применены в отношении него боевые приемы борьбы и специальные средства, а именно наручники и резиновая палка. В результате чего им удалось успокоить его и доставить данного гражданина в здание железнодорожного вокзала ст. Новокуйбышевск. Также были приглашены гражданские лица в качестве незаинтересованных лиц, для проведения в их присутствии исследования предметов одежды и вещей ФИО24 у., были разъяснены всем права и обязанности. При проведении исследования одежды ФИО24 у. в нагрудном кармане куртки надетой на нем, им было обнаружено и изъято 12 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, при этом ФИО24 у. пояснил, что это закладки с наркотическими средствами, данные свертки были упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет, далее в ходе исследования одежды ФИО24 у. обнаружена изъята банковская карта и сотовый телефон. Более ничего запрещенного у ФИО24 у. обнаружено и изъято не было. По окончанию исследования одежды ФИО24 у., им был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлении в результате ОРМ, с которым все были ознакомлены лично и расписались в нем. При этом каких-либо замечании ни от кого не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО22, данным в судебном заседании, согласно которым 03.02.2023 ему и другим оперативным сотрудникам ЛОП на станции Чапаевск и кинологом со служебной собакой руководством было поручено совместно с оперативными сотрудниками Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте провести осмотры участков местности по географическим координатам указанным в поручении следователя. С целью исполнения данного поручения им были приглашены двое незаинтересованных граждан. После чего он, ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО9, оперуполномоченный ОСО ФИО5, оперуполномоченный ОКОН ФИО17 вводили географические координаты из поручения в свои телефоны и, получив маршруты, прибывали на место, где в ходе осмотра участков местности обнаруживали, изымали и упаковывали свертки из прозрачного скотча. После чего составляли протоколы осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписывались после ознакомления с ним. 

Показания свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, которые по содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО22

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 33-36), согласно которым 03.02.2023 ему руководством было поручено совместно с оперативными сотрудниками ЛОП на ст. Чапаевск проведение осмотров участков местности по географическим координатам указанным в поручении следователя. Таким образом он совместно с сотрудниками ЛОП на ст. Чапаевск проследовали на служебном автомобиле в г. Новокуйбышевск, где пригласив двух незаинтересованных лиц приступили к осмотрам участков местности по географическим координатам. Проведение осмотра проводилось следующим образом начальник ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО22 ввел географические координаты в свои телефон и получив маршрут направил группу по нему. Прибыв на место они в составе сотрудников полиции ЛОП на ст. Чапаевск и ОКОН Средневолжского ЛУ и двух незаинтересованных граждан приступили к осмотру в ходе которого начальником ОУР ЛОП на ст. Чапаевск ФИО22 под металлическим гаражом, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча и упакован в файл-пакет и опечатан биркой с печатью ЛОП на ст. Чапаевск. По факту обнаружения данного свертка ФИО22 был составлен протокол осмотра места происшествия с указанием точного места обнаружения данного свертка. После составления все участвующие лица в данном протоколе расписались после ознакомления с ним. Также все участвующие лица расписались на бирке с печатью. Аналогичным образом они приступали к следующим географическим координатам. По каждому факту ими составлялись протоколы осмотра места происшествия, в котором было указано точное место обнаружения, все участвующие лица в том числе и понятые после ознакомления с протоколом подписали его. Замечании ни от кого не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными по ходатайству сторон в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ (т.4, л.д. 118-121), согласно которым 03.02.2023 он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия участков местности по г. Новокуйбышевску Самарской области, совместно с коллегой ФИО16 Сотрудник полиции в сотовый телефон вводил географические координаты, они совместно с сотрудниками полиции, кинологом, применявшим служебную собаку на автомобиле следовали по указанным координатам в г.Новокуйбышевск, где сотрудник полиции обнаруживал, изымал и упаковывал свертки из прозрачного скотча, внутри которого находились свертки из белого полимера. Сотрудниками полиции при осмотрах, разъяснялись их права и обязанности, осуществлялось фотографирование и по каждому факту составлялся протокол. В данных протоколах отражались конкретные описания мест обнаружения указанных свертков с привязкой к местам на местности. С этими протоколами он, а также другие участвовавшие лица ознакамливались, после чего расписались, при этом замечании ни от кого не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, согласно которых примерно в марте 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности по географическим координатам, указанным в поручении следователя с целью обнаружения запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте. Сотрудник полиции вводил в сотовый телефон географические координаты, и они совместно с сотрудниками полиции, кинологом, со служебной собакой на автомобиле следовали по координатам, находившимся в г.Чапаевск, где сотрудником полиции обнаруживались свертки из прозрачного скотча, внутри которого находились свертки из белого полимера. 

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО16 по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания данного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия (т. 4, л.д. 114-117), согласно которым по вводимым сотрудниками полиции координатам они, совместно с сотрудником полиции, кинологом, со служебной собакой на автомобиле следовали по координатам, находившимся в г.Новокуйбышевск, где сотрудником полиции обнаруживались свертки из прозрачного скотча, внутри которого находились свертки из белого полимера.

После оглашения показаний свидетель ФИО16 подтвердил их в полном объеме, указав, что тогда события он помнил лучше. 

Вина подсудимых в совершении преступлений также подтверждается иными собранными по делу письменными доказательствами, а именно: 

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого вещество, массой 1,66 г (остаточная масса после проведения исследования), изъятое по географическим координатам местности: 53.09976, 49.96919, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 98-99);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого: на восьми свертках обнаружен пот, исследованием ДНК которого установлено, что он произошел от ФИО23 у. (т. 2 л.д. 73-76);

- заключением компьютерно-технической экспертизы 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого на мобильном телефоне «Samsung Galaxy A20» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, принадлежащему ФИО23 у. обнаружена информация о переписке в приложении «Whatsapp» с абонентским номером 

<

№> с наименованием контакта «Саман». На мобильном телефоне «RMX2040» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, принадлежащему ФИО24 у. обнаружена информация о переписке в приложении «Whatsapp» с абонентским номером 

<

№> с найменованием контакта «А.» с координатами «тайниковых закладок» с наркотическими средствами на территории г. Новокуйбышевск Самарской области, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествии 

<

Дата> и 

<

Дата>.

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого с участием специалиста ЭКЦ ФИО21 осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A20» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, изъятый у ФИО23 у. 

<

Дата>, в ходе которого обнаружены фотографии с координатами (т. 1 л.д. 61-83);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого с участием специалиста ЭКЦ ФИО21 осмотрен мобильный телефон марки ««RMX2040» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, изъятый у ФИО24 у. 

<

Дата>, в ходе которого обнаружены фотографии с координатами, и переписка в приложении «Whatsapp» с абонентским номером 

<

№> с наименованием контакта «А.» (т. 1 л.д. 108-156);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого с участием специалиста ЭКЦ ФИО21 осмотрен мобильный телефон марки ««RMX2040» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, изъятый у ФИО24 у. 

<

Дата>, в ходе которого установлено, что обнаруженные в ходе осмотра 

<

Дата> в указанном телефоне фотографии с координатами были созданы на мобильном телефоне марки ««RMX2040» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>: наименование камеры «realme RMX2040», в программном обеспечении «Spotlens» (т. 4 л.д. 153-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09976, 49.96919, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 2 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09961, 49.96922, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 2 л.д. 178);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09962, 49.96977, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 2 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09922, 49.97281, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 2 л.д. 200);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09903, 49.97299, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09917, 49.97399, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 2 л.д. 156);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09958, 49.97326, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.0993, 49.97319, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.0997, 49.9731, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.0999, 49.97365, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.09983, 49.97442, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.10013, 49.97442, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53.10019, 49.97429, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т. 3 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены наркотические средства, обнаруженные и изъятые 

<

Дата> у ФИО24 у. (т.2, л.д. 60-61);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрены элементы первоначальной упаковки наркотического средства, обнаруженное и изъятое 

<

Дата> по географическим координатам: 53.09976, 49.96919 (т. 2 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое 

<

Дата> по географическим координатам: 53.09976, 49.96919 (т. 2 л.д. 103);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которого осмотрено движение денежных средств по расчетному счету 

<

№> открытого на имя ФИО23 у. и по расчетному счету 

<

№> открытого на имя ФИО24 у. на CD-R диске (т. 4 л.д. 189-192);

- протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащая ФИО23 у., банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащая ФИО24 у. (т. 4 л.д. 210-211);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО15 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09976, 49.96919, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.2 л.д. 134);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО7 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09961, 49.96922, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.2 л.д. 177);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09962, 49.96977, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.2 л.д. 221);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО7 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09922, 49.97281, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.2 л.д. 199);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09903, 49.97299, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 11);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09958, 49.97236, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 88);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО15 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09917, 49.97399, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 155);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.0993, 49.97319, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 60);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.0997, 49.9731, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО17 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.0999, 49.97365, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 116);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО9 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.09983, 49.97442, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 172);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО9 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.10013, 49.97442, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 144);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО9 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> по географическими координатами местности 53.10019, 49.97429, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством (т.3 л.д. 200);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО7 от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> им совместно с ФИО14, ФИО18, ФИО9 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по ранее полученной оперативной информации в г. Новокуйбышевске Самарской области в гаражном массиве в 100 метрах от дома № 39В по улице Дзержинского г. Новокуйбышевска Самарской области и в 600 метрах от станции Липяги Куйбышевской железной дороги был выявлен ФИО24, 

<

Дата> рождения, у которого в ходе исследования одежды в нагрудном кармане куртки надетой на нем было изъято 12 свертков с наркотическим средством. (т.1 л.д. 7);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09976, 49.96919 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,67 г. (т. 2 л.д. 140-141);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09961, 49.96922 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,56 г. (т. 2 л.д. 183-184);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09962, 49.96977 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,45 г. (т. 2 л.д. 227-228);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09922, 49.97281 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,42 г. (т. 2 л.д. 205-206);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09903, 49.97299 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,39 г. (т. 3 л.д. 17-18);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09917, 49.973999 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,55 г. (т. 2 л.д. 161-162);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09958, 49.97326 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,81 г. (т. 3 л.д. 98);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.0993, 49.97319 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,40 г. (т. 3 л.д. 70);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.0997, 49.9731 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,42 г. (т. 3 л.д. 41);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.0999, 49.97365 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,48 г. (т. 3 л.д. 126);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.09983, 49.97442 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,48 г. (т. 3 л.д. 182);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.10013, 49.97442 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,37 г. (т. 3 л.д. 154);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> по географическими координатами местности: 53.10019, 49.97429 вещество, содержит в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,57 г. (т. 3 л.д. 210);

-справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой, представленные на исследование вещества массами 1,33 г.; 1,39 г.; 1,39 г.; 1,43 г.; 1,43 г.; 1,52 г.; 1,52 г.; 1,53 г.; 1,54 г.; 1,54 г.; 1,64 г.; 1,65 г., общей массой 17,91 г., изъятые у ФИО24 у., содержат в своем составе героин (диацетилморцин), включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и отнесенный к наркотическим средствам. (т. 1 л.д. 36);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 

<

Дата>, согласно которого у ФИО24 у. из нагрудного кармана куртки, надетой на нем было обнаружено и изъято 12 полиэтиленовых свертков с наркотическим средством, а также изъят сотовый телефон марки «RMX2040», банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№> (т. 1 л.д. 16-17);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 

<

Дата>, согласно которого у ФИО23 у. в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят марки «Самсунг Galaxy A20», банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№> (т. 1 л.д. 48-49);

-актом сбора образцов для сравнительного исследования от 

<

Дата>, согласно которому у ФИО23 у. отобраны образцы слюны на ватную палочку (т. 1 л.д. 52).

Совокупность всех вышеизложенных доказательств суд признает допустимыми, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых ФИО23 у. и ФИО24 у. в совершении преступлений. Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО7, ФИО14, ФИО18, ФИО9, ФИО11, ФИО22, ФИО17, ФИО8, ФИО20, ФИО14, ФИО19, ФИО16, ФИО10, оглашенным показаниям свидетелей ФИО5, ФИО15, ФИО12, ФИО13 у суда не имеется, поскольку никаких оснований для оговора подсудимых у них не установлено, кроме того, показания свидетелей подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела. Имеющиеся в показаниях свидетеля ФИО16 несущественные расхождения в деталях описываемых ими событий, не опровергают совокупности собранных по данному делу доказательств в совершении ФИО23 у. и ФИО24 у. преступлений и обусловлены его личным восприятием описываемых событий, а также большим промежутком времени, прошедшим с даты совершения преступлений.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст.84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания всех свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку приведённому в приговоре в качестве доказательств заключению эксперта суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять изложенным в экспертизах выводам не имеется.

В соответствии с п.п. 13 - 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так, по делу установлено, что в результате задержания подсудимых ФИО23 у. и ФИО24 у. и изъятия наркотических средств их умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО23 у. и ФИО24 у. были квалифицированы по тринадцати преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также по одному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимых виновными в полном объеме предъявленного им обвинения.

Суд соглашается с позицией государственного обвинения и считает, что действия подсудимых подлежат квалификации по тринадцати преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенные в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, и по ч. 3 ст. 30 - п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Материалами уголовного дела установлено, что инкриминируемые подсудимым преступления совершены ими совместно с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору. Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Как было установлено в ходе судебного заседания, подсудимые, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) путем переписки в сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» заранее договорились о том, что они будут получать от неустановленного лица посредством тайниковых закладок наркотические средства большой массы, после чего, раскладывать их по тайникам - закладкам, указав ему места нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами посредством сети «Интернет», для последующего сбыта наркотических средств потребителям, то есть разработав преступный план для совершения незаконного сбыта наркотических средств через сеть Интернет и распределив между собой преступные роли.

Органами предварительного следствия ФИО23 у. и ФИО24 у. верно вменен квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В судебном заседании установлено, что подсудимые и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), посредством которых они вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе, намеревались обменяться информацией о местонахождении тайников - закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Масса наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта подсудимыми, а именно вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфина), составляет после проведения экспертизы 1,55 г, 1,35 г, 1,46 г, 1,46 г, 1,40 г, 1,79 г, 1,38 г, 1,43 г, 1,37 г, 1,40 г, 1,54 г, 1,53 г, 1,65 г, то есть значительный размер, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Масса наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта подсудимыми, а именно вещество, состоящее из смеси наркотических средств: героина (диацетилморфина), составляет после проведения экспертизы 17,55 грамм, то есть крупный размер, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Подсудимые действовали с прямым умыслом на сбыт наркотических средств, в корыстных целях, посягая на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, понимали общественную опасность своих действий, желали наступления преступного результата при сбыте наркотического средства, что подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, исследованными материалами дела и не отрицается подсудимыми. Довести свой преступный умысел до конца они не смогли по независящим от них обстоятельствами, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты.

Подсудимые, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действовали совместно и согласованно, разработав преступный план для совершения незаконного сбыта наркотических средств, проследовали вместе за наркотическим средством, находившимся в тайниковой закладке, и, имея умысел на его реализацию в полном объеме, перевезли его в г. Самару, с целью дальнейшей расфасовки, реализации путем тайников-закладок и дальнейшего незаконного сбыта. Каждую закладку они фотографировали, что подтверждается протоколом осмотра сотовых телефонов ФИО23 у. и ФИО24 у., и должны были путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет через приложение «WhatsApp» передать неустановленному лицу для последующего сбыта. 

Назначая наказание ФИО23 у. и ФИО24 у., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

ФИО23 у.: 

<

данные скрыты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, ФИО23 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО23 у может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО23 у не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 2 л.д. 35).

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО23 у расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно, в ходе допросов в качестве обвиняемого добровольно и подробно рассказал о своем участии в совершении инкриминируемых ему преступлениях, местах, способах и обстоятельствах совершенных преступлений, то есть, представил следствию информацию о совершенных им преступлениях, ранее им не известную, которая содержит такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступления; а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством наличие на иждивении подсудимого сестры с тремя малолетними детьми, оказание помощи матери, имеющей тяжелое заболевание.

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО23 у обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как на том настаивает защитник, у суда не имеется, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие таковых именно в момент совершения преступлений, материалы дела не содержат, а анализ обстоятельств совершения преступлений и поведение ФИО23 у свидетельствует о том, что его совершение не связано с целью уменьшения негативного влияния каких-либо тяжелых личных или семейных обстоятельств, а обусловлено корыстным мотивом при совершении преступления. Кроме того, испытываемые ФИО23 у временные материальные затруднения, связанные с отсутствием денежных средств, необходимостью содержания семьи вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО24 у.: 

<

данные скрыты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

№> от 

<

Дата>, ФИО24 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО24 у. может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО24 у. не страдает наркоманией, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 2 л.д. 45).

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО24 у. расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно, в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого добровольно и подробно рассказал о своем участии в совершении инкриминируемых ему преступлениях, местах, способах и обстоятельствах совершенных преступлений, то есть, представил следствию информацию о совершенных им преступлениях, ранее им не известную, которая содержит такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, состояние здоровья подсудимого, а именно наличие хронических заболеваний, оказание помощи пожилым родителям, имеющим заболевания. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО24 у. обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как на том настаивает защитник, у суда не имеется, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие таковых именно в момент совершения преступлений, материалы дела не содержат, а анализ обстоятельств совершения преступлений и поведение ФИО24 у. свидетельствует о том, что его совершение не связано с целью уменьшения негативного влияния каких-либо тяжелых личных или семейных обстоятельств, а обусловлено корыстным мотивом при совершении преступления. Кроме того, испытываемые ФИО24 у. временные материальные затруднения, связанные с отсутствием денежных средств, необходимостью содержания семьи вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО24 у., ФИО23 у суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если в результате применения ст. ст. 62 и 66 УК РФ в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ФИО24 у. и ФИО23 у совершили преступления, относящиеся к категории особо тяжких, суд считает необходимым назначить им наказание по каждому преступлению только в виде лишения свободы с реальным отбытием, так как их исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания и изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также суд не усматривает оснований с учётом данных о личности подсудимых и их материального положения, для применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учётом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 (13 эпизодов) УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкие, то есть не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку настоящим приговором ранее не отбывавшие наказание в виде лишения свободы ФИО24 у. и ФИО23 у осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание им наказания назначается в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем мера пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей.

Время содержания ФИО24 у. и ФИО23 у под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно протоколам задержания ФИО24 у. в порядке ст.91 УПК РФ был задержан 28.01.2023г., ФИО23 у – 29.01.2023г. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать в собственность государства: мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A20», принадлежащий ФИО23 у., мобильный телефон марки «Realmy RMX2040», принадлежащий ФИО24 у., как средства совершения преступлений, поскольку в судебном заседании установлено, что в них содержалась информация о местах закладок с наркотическими средствами, а также с телефона ФИО24 у. велась переписка с неустановленным лицом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО23 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а», б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет за каждое из тринадцати преступлений, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО23 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО24 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а», б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет за каждое из тринадцати преступлений, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО24 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО23 у, ФИО24 у до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО23 у, ФИО24 у исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО23 у. в срок лишения свободы время содержания под стражей с 29.01.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО24 у. в срок лишения свободы время содержания под стражей с 28.01.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ как один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- Наркотические средства – вещество, героин (диацетилморфин), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,55 г, 1,35 г, 1,46 г, 1,46 г, 1,40 г, 1,79 г, 1,38 г, 1,43 г, 1,37 г, 1,40 г, 1,54 г, 1,53 г, 1,65 г, 17,55 г с элементами первоначальной упаковки, образец слюны ФИО23 у, изъятый на ватную палочку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- CD-R диск с движением денежных средств по расчетному счету 

<

№>, открытого на имя ФИО23 у. и по расчетному счету 

<

№>, открытого на имя ФИО24 у., хранящийся при уголовном деле – оставить при уголовном деле.

- Мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy A20» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, изъятый у ФИО23 у., мобильный телефон марки «Realmy RMX2040» Imei 1: 

<

№>, Imei 2: 

<

№>, изъятый у ФИО24 у., хранящиеся при уголовном деле, конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Председательствующий подпись Белозерова А.М.